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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Petra Hrdinová

Konzultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název rigorózní práce: HPLC stanovení luteinu, vitaminuE , vitaminu E acetátu,

betakarotenu v potravních doplňcích

Tato rigorózní práce se zabývá optimalizací podmínek pro stanovení obsahu

luteinu, betakarotenu a vitamínu E a jeho acetátu v potravních doplňcích Ostrovidky,

Ocutein forte, Walmark Lutein forte, Ocumax, Avilut, Ocuvite Lutein forte, Lutein pro oči,

Walmark Betakaroten a Revital Super Betakaroten. Pro stanovení obsahu byla využita

vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC). Testovány byly tři chromatografické

kolony, nejlepších výsledků separace bylo dosaženo při použití kolony Ascentis Express

C-18 o rozměrech 100 x 4,6 mm s velikostí částic 5 µm. Detekce byla provedena pomocí

UV při 290 nm pro vitamín E a E acetát, a ve viditelné oblasti při 450 nm pro lutein a

betakaroten. Separace probíhala za gradientové eluce s mobilní fází acetonitril

+ methylenchlorid:hexan (1:1). Průtoková rychlost analýzy byla 1 ml/min a teplota

kolonového prostoru byla 30 °C. Dávkovaný objem vzorku 5 µl. Doba analýzy trvala 9

minut.

Výsledky stanovení obsahu luteinu, betakarotenu a vitamínu E v potravních

doplňcích nebyly jednoznačné. Nepodařilo se vyvinout optimální metodu extrakce pro

následné stanovení obsahu těchto látek.

Klíčová slova: Lutein, betakaroten, vitamín E, HPLC

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Petra Hrdinová

Consultant. Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Rigorous thesis title: HPLC determination of lutein, vitamin E, vitamin E acetate, beta-

carotene in food supplements

The rigorous thesis deals with optimization of conditions for determination of

lutein, beta-carotene and vitamin E , and vitamin E acetate in food supplements

Ostrovidky, Ocutein forte, Walmark Lutein forte, Ocumax, Avilut, Ocuvite lutein forte,

Lutein for eyes, Walmark betacarotene and Revital Super Betacarotene. High performance

liquid chromatography (HPLC) was used for determination. Three chromatographic

columns were tested, the best results were obtained using an Ascentis Express C-18

column 100 x 4.6 mm with a particle size 5 microns. Detection was performed by UV/Vis

at a wavelength of 290 nm for vitamin E and E acetate, and 450 for lutein and beta-

carotene. Separation was carried out by gradient elution with mobile phase of acetonitrile +

methylenchlorid:hexane (1:1). Flow rate of the analysis was 1 ml/min and column

temperature was set at 30 °C. Volume of sample injection was 5 µl. The analysis time

lasted 9 minutes.

The results of the determination of the content of lutein, beta-carotene and vitamin

E in food supplements were not unambiguous. It has not been possible to develop an

optimal extraction method for reliable determination of the content of analyzed substances.

Keywords: Lutein, betacarotene, vitamin E, HPLC.

Použité zkratky

ACN Acetonitril

B-kar, β-kar Betakaroten

CARET The Caroten and Retinol Efficacy Trial = zkouška účinnosti

karotenu a retinolu

ČL Český lékopis

DAD Diode array detektor

HDL High density lipoproteins = lipoproteiny s vysokou hustotou

HPLC High performance liquid chromatography = vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

LDL Low density lipoproteins = lipoproteiny s nízkou hustotou

Mr Molekulová hmostnost

SST System suitability test = test vhodnosti chromatografického

systému

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

UV Ultrafialová oblast spektra záření

VIS Viditelná oblast spektra záření

Vit. E Vitamín E

Vitamín E-ac Vitamín E-acetát

VPMD Věkem podmíněná makulární degenerace
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1 Úvod

Lutein a betakaroten patří do skupiny karotenoidů. Tyto látky obsahují ve svých

molekulách velký počet konjugovaných dvojných vazeb. To je příčinou jejich

výrazného zbarvení od žluté až po červenou barvu a také jejich antioxidační aktivity.

Díky svým antioxidačním vlastnostem jsou využívány v prevenci onemocnění

kardiovaskulárního systému, zrakového ústrojí a některých typů rakoviny. Vitamín E,

jinak nazývaný tokoferol, patří mezi vitamíny rozpustné v tucích. Právě proto snadno

proniká do buněčných membrán. Má vysokou antioxidační aktivitu.

Tyto látky najdeme především v mase, ovoci, zelenině a oříšcích. Pokud bychom

chtěli zajistit dostatečný příjem, který by působil jako prevence onemocnění,

vyžadovalo by to konzumaci velkého množství ovoce, zeleniny, masa atd. Proto jsou

tyto látky dostupné v řadě potravních doplňků, které můžeme zakoupit v lékárně.

Bohužel většina z nich jsou pouze potravní doplňky nikoliv registrované léky.

Nevýhodou těchto preparátů je skutečnost, že uváděné množství nemusí odpovídat

skutečnému obsahu. Doplňky stravy nejsou kontrolovány žádnou autoritou (SÚKL).

V současné době není možné zjistit, jestli prodávané přípravky obsahují uvedená

množství látek. Cena potravních doplňků je poměrně vysoká (zejména přípravky s

luteinem). Prodej přípravků, které neobsahují uvedená množství, by neměl být povolen,

jelikož se z hlediska legislativy jedná o klamání spotřebitele.
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2 Cíl a zadání práce

Cílem této rigorózní práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat metodu pro

extrakci a stanovení obsahu luteinu, betakarotenu, vitamínu E a vitamínu E acetátu v

některých potravních doplňcích. Upřednostněny byly přípravky obsahující kombinace

zkoumaných látek. Řada doplňků uvádí poměrně vysoký obsah za nízkou cenu. Některé

přípravky obsahující lutein oproti tomu nutí zákazníka utrácet poměrně vysoké částky.

Otázkou stále zůstává skutečný obsah těchto biologicky aktivních látek v potravních

doplňcích. Tato práce má za cíl prověřit, zda vybrané potravní doplňky splňují

požadovanou kvalitu a obsahují výrobcem deklarovaný obsah biologicky aktivních látek.
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3 Teoretická část

3.1 Karotenoidy

Karotenoidy jsou barevné pigmenty. Najdeme je v rostlinách, houbách, bakteriích a

řasách. Karotenoidy patří mezi tetraterpeny. To znamená, že jde o látky, které ve své

molekule obsahují 40 atomů uhlíku a velký počet konjugovaných dvojných vazeb. Systém

konjugovaných dvojných vazeb zapříčiňuje absorpci viditelného světla, a proto se tyto

látky jeví jako barevné. Tvoří skupinu červených, oranžových, fialových a žlutých barviv.

V rostlinách doprovázejí zelené barvivo chlorofyl. Vyskytují se také v mikroorganismech a

živočišných orgánech. Jako zásobní látky se ukládají do tukové tkáně (např. pigment v

oku, játra, vaječný žloutek). Dělíme je do dvou skupin:

Karoteny: jedná se o uhlovodíky (α-karoten, β-karoten, γ-karoten), které mají

ve své molekule jeden nebo dva cyklohexanové kruhy spojené konjugovaným

uhlovodíkovým řetězcem.

Xantofyly: jedná se o kyslíkaté sloučeniny (zeaxanthin, lutein, cryptoxanthin

a další). Jsou odvozené od karotenů, které ve své molekule obsahují hydroxylové skupiny

a jedná se tak o alkoholy nebo dioly. V rostlinných tkáních se vyskytují buď volné nebo

vázané. Vázané jsou ve formě esterů s vyššími mastnými kyselinami nebo jako glykosidy.

Karotenoidy jsou dobře rozpustné v tucích a některých organických rozpouštědlech

(chloroform, hexan). Jsou nerozpustné ve vodě, omezeně se rozpouští v ethanolu. Řada

látek ze skupiny karotenoidů má charakter provitaminu A, který je potřebný pro správnou

funkci sliznic, kůže a sítnice oka. Důležitý je také pro růst a vývoj plodu. Nedostatek

vitamínu A se projevuje suchostí kůže, sliznic, šeroslepostí apod. Kromě role provitaminu

A jsou karotenoidy důležité pro řadu dalších procesů v organismu. Slouží jako významné

antioxidanty, regulují buněčnou proliferaci


[…]


Obrázek 28: Chromatogram získaný při analýze vzorku přípravku Ocutein forte
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Obrázek 29: Chromatogram získaný při analýze vzorku přípravku Revital Super Betakaroten

Obrázek 30: Chromatogram získaný při analýze vzorku přípravku Ocuvite
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Souhrn výsledků stanovení vybraných potravních doplňků
Tabulka 35: Naměřené množství analyzovaných látek ve zkoumaných přípravcích
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Komentář k získaným výsledkům

Obecně bylo dosaženo dobrých výsledků při testování obsahu betakarotenu,

vitamínu E a vitamínu E-acetátu. U přípravků Ocuvite a Lutein pro oči byl ve složení

uveden vitamín E, ale při analýze byl ve skutečnosti naměřen vitamín E-acetát.

Z testovaných přípravků vykazoval nízký obsah vitamínu E-acetátu Ocutein forte (pouze

27 % uvedeného množství).

Výsledky obsahu luteinu v očních přípravcích byly nejednotné. Přípravky, kde je

lutein v želatinové olejové tobolce – Ostrovidky, Ocutein forte, Walmark Lutein forte,

Ocumax a Avilut vykazovaly velmi dobré výsledky. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo

u přípravku Avilut (116,6 %). Daleko vyšší hodnoty byly naměřeny u přípravku

Ostrovidky (215 %). Hodnoty luteinu byly 2x vyšší, než bylo uvedeno výrobcem. To může

být způsobeno tím, že lutein pochází z rostlinných zdrojů a může mít různou čistotu.

Přípravky, které byly ve formě tablet vykazovaly pouze minimální stopy luteinu.

Při přepočtu pak obsah luteinu vyšel nulový. Deklarovaný obsah tedy vůbec neodpovídá

naměřeným hodnotám. Velmi špatné výsledky měření mohly být způsobeny nedostatečně

účinným extrakčním postupem nebo špatně zvolenou lékovou formou. Jelikož lutein

snadno podléhá oxidaci, vyvstává otázka, zda je vůbec možné, aby zůstal v tabletě stabilní.

Při jeho silně lipofilní povaze je jistě mnohem stálejší ve formě olejové tobolky, což bylo

dokázáno i naměřenými výsledky.
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5 Závěr
Tato práce byla zaměřena na zjištění obsahu karotenoidů a vitamínů v potravních

doplňcích. Při stanovení vhodného postupu separace jednotlivých látek se vycházelo z již

prověřených postupů z diplomové a rigorózní práce (Optimalizace chromatografických

podmínek pro HPLC stanovení vybraných karotenoidů, Petra Dvořáková, 2009 a HPLC

stanovení luteinu, zeaxanthinu a betakarotenu v potravních doplňcích, Mgr. Petra

Dvořáková, 2010) [35, 36]. Byla vyvinuta gradientová eluce pro separaci luteinu, vitamínu

E, vitamínu E-acetátu a betakarotenu. Eluce všech čtyř látek probíhala do 9 minut.

Následně byla provedena validace této metody.

Faktor symetrie T, vyjadřující asymetrii jednotlivých píků, byl v rozmezí

1,885 – 2,116. Parametr rozlišení byl v rozmezí 1,917 – 12,202. Hodnoty pro píkovou

kapacitu byly od 21,09 – 46. Opakovatelnost při testu vhodnosti chromatografického

systému byla vyjádřena relativní směrodatnou odchylkou. Hodnota relativní směrodatné

odchylky byla 0,95 – 2,16 %.

Při testování parametru linearity bylo dosaženo hodnoty korelačního koeficientu

0,999 pro všechny čtyři látky. Jelikož byly testovány doplňky stravy, nebyly naměřené

výsledky hodnoceny dle parametrů, které požaduje ČL.

Při stanovení extrakčního postupu se vycházelo z poznatků publikovaných

v odborné literatuře. Použitý extrakční postup pro želatinové tobolky přinesl dobré

výsledky. Přípravky ve formě tablet se nedařilo extrahovat stejně dobře jako tobolky.

V případě tablet mohly být extrakce málo účinné anebo testované potravní doplňky

neobsahovaly uváděné množství látek. Ani v této práci nebyl bohužel nalezen ani potvrzen

obecný způsob extrakce karotenoidů, který by byl platný pro většinu potravních doplňků.

V této práci bylo testováno 9 potravních doplňků na obsah luteinu, betakarotenu,

vitamínu E a vitamínu E-acetátu. Z výsledků práce lze obecně říci, že obsah betakarotenu

splňuje množství uváděná výrobcem. Vitamín E a vitamín E-acetát se ve zkoumaných

přípravcích nacházely v menším množství, než bylo uvedeno výrobcem (nejvyšší obsah

kolem 60 %). Co se týče obsahu luteinu byly výsledky nejednotné. Přípravky, které jsou

v želatinových tobolkách (Ostrovidky, Ocutein, Walmark Lutein forte, Ocumax, Avilut)

vykazovaly obsah luteinu uváděný výrobcem, nejméně 85 % Ocumax. Tablety (Ocuvite,

Lutein pro oči) neobsahovaly žádný lutein. Je stále otázkou, zda jsou tyto výsledky

způsobeny neúčinností extrakčního postupu nebo zkoušené přípravky skutečně lutein
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neobsahují. Ostatní zkoumané látky byly i v tabletových přípravcích naměřeny. Jak zde

bylo již několikrát zmíněno, lutein je látka silně lipofilní a velice snadno podléhá oxidaci.

Podle všech zjištěných skutečností je tabletová forma doplňku naprosto nevhodná. Bylo by

žádoucí navrhnout nový způsob extrakce pro tablety s obsahem luteinu, aby byly výsledky

získané v této práci potvrzeny nebo vyvráceny. Jestliže přípravky lutein neobsahují nebo je

v krátkém čase oxidován a stává se neúčinným, pak by toto zjištění bylo alarmující.
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