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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Petry Hrdinové obsahuje 73 stran, 30 obrázků, 35 tabulek a udává 36 citací

literatury. Cílem práce byl vývoj metody HPLC pro stanovení luteinu, betakarotenu a dvou forem vitamínu

E v devíti vybraných potravních doplňcích, kde je většinou kombinace těchto látek. Experimentální práce

má standardní členění, je sepsaná čtivě, ale někdy stručněji. Teoretická část popisuje stanovované látky i

použitou separační techniku. Pro přehled je doplněna rešerší metod zabývajících se HPLC analýzou

stejných nebo podobných látek. Experimentální práce popisuje vývoj HPLC metody – testování tří kolon a

několika mobilních fází, a přípravu vzorků před analýzou. Jednalo se o extrakci stanovovaných látek z

tablet a kapslí. Závěry jsou odpovídající výsledkům.

Poznámky:

Výsledky testování jednotlivých podmínek separace jsou sice zřejmé, ale omezené pouze na hodnoty

retenčních časů jednotlivých látek. Pro hodnocení by byly vhodné i další parametry např. faktor symetrie,

rozlišení a kapacita píku. U třetí kolony je špatně označen gradient č. 4, navíc se jedná o izokratickou

eluci. Není zcela jasné na základě čeho byly zvoleny finální podmínky separace.

Byť se hodnoty stanovovaných látek nepohybovaly v blízkosti nejnižší hodnoty kalibrace a jsou zjevně v

její lineární části, nejsou uvedeny hodnoty mezí detekce a kvantifikace. V testu opakovatelnosti byla

hodnocena pouze plocha pod píkem nikoliv retenční čas.

Metoda kvantifikace nebyla konkrétně zmíněna, byť je zřejmé, že šlo o hodnocení metodou kalibrační

závislosti. Z výsledků výtěžnosti např. β-karotenu v přípravku Ocutein forte není zcela jasné jestli byla tato

metoda zvolena vhodně.

Výsledky stanovení jsou různorodé stejně jako formy analyzovaných potravních doplňků a je správně

zhodnoceno, že pro některé formy nemusí být dané způsoby přípravy vzorku před analýzou zcela vhodné,

ale také to, že obsah deklarovaných látek v potravních doplňcích značně kolísá a není předmětem

kontroly autorit v České republice.

Otázky:

1. Jak je regulován trh s potravními doplňky v ČR?

2. Lze vysvětlit horší tvar píku β-karotenu a může mít vliv na kvantifikaci?

3. Proč nebylo nutné separovat vit E a vit E acetát?

Práce má dobrou úroveň a splňuje požadavky na rigorózní práce kladené, proto ji doporučuji k obhajobě.
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